АДМИНИСТРАЦИЯ ВОЛЖСКОГО РАЙОНА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГОРОД САРАТОВ»

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«ЛИЦЕЙ ПРИКЛАДНЫХ НАУК ИМЕНИ Д.И. ТРУБЕЦКОВА»

П Р И К А З

г. Саратов

08 сентября 2022 г.

 №  181
Об организации подготовки к проведению
государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего и среднего общего образования

в 2022/2023 учебном году

В соответствии с пунктом 1 части 12 статьи 59 Федерального закона
от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом министерства образования Саратовской области от 31.08.2022 № 1406 «Об организации подготовки и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования на территории  Саратовской области в 2022/2023 учебном году», в целях обеспечения проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить план подготовки к  проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (приложение 1).

2. Назначить школьным координатором по проведению государственной итоговой аттестации  Мегалову И.А., заместителя директора по УВР.
3. Мегаловой И.А. обеспечить:

3.1.  Информирование всех категорий участников образовательного процесса по вопросам организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.

3.2. Функционирование на официальном сайте лицея  в сети Интернет раздела по подготовке обучающихся к государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования.
3.3.Проведение родительских собраний по вопросам организации государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (в том числе в режиме видеоконференцсвязи).

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                Н.В. Глущенко

Ознакомлены:
Дело № ________________ 2022 г.

Приложение 1

План

подготовки к  проведению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

в 2022/2023 учебном году

	№

п/п
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственные исполнители

	1.
	Анализ проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования в 2022 году

	1.1.
	Проведение статистического анализа по итогам проведения единого государственного экзамена (далее – ЕГЭ)
	до 31 августа 2022 года

(исполнено)
	Зам по УВР Мегалова И.А.

	1.2.
	Подведение итогов государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) на педагогическом совете
	до 30 августа  2022 г
(исполнено)
	Директор  Глущенко Н.В.

	2.
	Меры по повышению качества преподавания учебных предметов

	2.1.
	Организация работы по подготовке к участию в государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования (далее – ГИА-9, ГИА-11) в   2023 году
	сентябрь
2022 года –

май 2023 года
	администрация лицея

	2.2.
	Участие в районных, городских  региональных методических семинарах «Результаты ЕГЭ-2021: анализ и перспективы»
	сентябрь - октябрь
2022 года
	Мякшев А.А., педагоги лицея

	2.3.
	Участие в региональных методических семинарах «Подготовка обучающихся к государственной итоговой аттестации»
	октябрь

2022 года-

апрель

2023 года
	Мякшев А.А., педагоги лицея
	администрация лицея

	2.6.
	Корректировка перспективного плана-графика переподготовки/повышения квалификации педагогических работников
	декабрь

2022 года
	Мякшев А.А.

	2.7.
	Участие в методических семинарах, мастер-классах учителей-предметников «Подготовка к государственной итоговой аттестации: формула успеха»
	2022/2023 учебный год
	Мякшев А.А., педагоги лицея

	2.8.
	Участие в заседаниях «круглого стола» по повышению качества образования
	1 полугодие 2022/2023 учебного года
	Мякшев А.А., педагоги лицея

	2.9.
	Участие в мастер - классах ведущих педагогов города по вопросам подготовки к проведению государственной итоговой аттестации (далее – ГИА) (в том числе в режиме ВКС)
	2022/2023 учебный год
	Мякшев А.А., педагоги лицея

	2.10.
	Участие в консультациях ведущих экспертов предметных комиссий Саратовской области для обучающихся 11 классов по вопросам подготовки к единому государственному экзамену в 2023 году (в том числе в режиме ВКС)
	2022/2023 учебный год
	Мякшев А.А., педагоги лицея

	2.11.
	Участие в региональных проверочных работах по математике для обучающихся
9 классов
	ноябрь
2022 года,

март

2023 года
	Мегалова И.А., учителя математики Дьякова Т.В., Сукманова Е.Ю., классные руководителя Лапинцева СА, Целикова АЮ

	2.12.
	Проведение диагностики первичного выбора предметов для участия в ГИА
	октябрь
2022 года
	Мегалова И.А.

	2.13.
	Формирование состава обучающихся, требующих особого внимания по подготовке к ГИА (при наличии)
	до 1 ноября 2022 года
	Мегалова И.А.

	2.14.
	Организация подготовки обучающихся к ГИА
	постоянно в течение

2022/2023 учебного года
	Администрация, педагогический корпус лицея

	2.15.
	Организация подготовки обучающихся к итоговому сочинению (изложению)
	сентябрь – ноябрь 2022 года
	Глущенко Н.В., Рогожина Н.В.

	2.16.
	Организация подготовки обучающихся 9 классов к итоговому собеседованию

по русскому языку
	сентябрь

2022 года –

январь

2023 года
	Мякшев А.А., Рогожина Н.В.

	3.
	Нормативно-правовое обеспечение организации и проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	3.1.
	Разработка проектов приказов
	Сентябрь 2022 – июль 2023 г.
	Мегалова И.А.

	4.
	Обучение лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11

	4.1.
	Участие в работе постоянно действующего семинара-совещания для школьных координаторов по подготовке к проведению ГИА
	в течение

2022/2023
учебного года
	Мегалова И.А.

	4.2.
	Участие в обучении на региональном уровне и организация обучения на муниципальном уровнях лиц, привлекаемых к проверке итогового сочинения (изложения) в 2022/2023 учебном году
	ноябрь

2022 года
	Рогожина Н.В.,
Мякшев А.А.

	4.3
	Участие в обучении на региональном уровне лиц, привлекаемых к проведению ГИА в качестве операторов сканирования и операторов  станций верификации бланков экзаменационных материалов ГИА
	ноябрь
2022 года –

май
2023 года
	Администрация лицея

	4.4.
	Участие в обучении на региональном уровне и организация обучения на муниципальном уровне лиц, привлекаемых к проведению итогового собеседования по русскому языку
	январь

2023 года
	Администрация лицея

	4.6.
	Участие в обучении на региональном уровне лиц, привлекаемых к проведению
ГИА-9 в качестве технических специалистов ППЭ
	февраль - май

2023 года
	Администрация лицея

	4.7.
	Участие в  обучении на муниципальном уровне лиц, привлекаемых к проведению ГИА-9 и ГИА-11 в качестве организаторов ППЭ
	февраль –

апрель
2023 года
	Администрация лицея

	4.8.
	Координация участия педагогов  в обучении по дополнительной профессиональной программе «Подготовка экспертов предметных комиссий Саратовской области по проверке выполнения заданий с развёрнутым ответом экзаменационных работ участников ГИА-9, ГИА-11»
	март – апрель
2023 года
	Администрация лицея

	4.9.
	Консультации по нормативным и информационным материалам по организации и проведению
ГИА-9 и ГИА-11, итогового сочинения (изложения),  итогового собеседования по русскому языку
	2022/2023 учебный год
	Администрация лицея

	4.10.
	Участие в  обучении на муниципальном уровне лиц, назначенных ответственными за внесение сведений в РИС ГИА в 2022/2023 учебном году
	октябрь - декабрь

2022 года-январь – февраль 2023 года
	Администрация лицея

	5.
	Организационное сопровождение ГИА-9 и ГИА-11

	5.1.
	Мероприятия по организационному обеспечению проведения

ГИА-9, ГИА-11

	5.1.1.
	Формирование статистической информации о количестве:

- обучающихся IX, XI классов;

- лиц с ограниченными возможностями здоровья, инвалидов, детей-инвалидов, обучающихся по состоянию здоровья на дому, в медицинских организациях
	до 15 сентября

2022 года

до 1 ноября 2022 года
	Мегалова И.А.

	5.1.2.
	Формирование и направление в Волжский РОО предварительных списков работников общеобразовательных учреждений, привлекаемых к проведению ГИА-9, ГИА-11 в качестве руководителей ППЭ
	октябрь – ноябрь

2022 года
	Администрация лицея

	5.1.3
	Проведение итогового сочинения (изложения)
	7 декабря

2022 года,

1 февраля,

3 мая

2023 года
	Администрация лицея

	5.1.4.
	Проведение итогового собеседования по русскому языку
	8 февраля,

9 марта,

15 мая

2023 года
	Администрация лицея

	5.1.5.
	Участие в организации аккредитации граждан в качестве общественных наблюдателей с присутствием в местах проведения итогового сочинения (изложения), итогового собеседования по русскому языку, в местах проведения ГИА
	октябрь
2022 года – апрель

2023 года
	Администрация лицея

	5.1.6.
	Направление в Волжский РОО предложений для формирования списка лиц, имеющих право на участие в ГИА-9 в досрочный период
	февраль
2023 года
	Администрация лицея

	5.1.7.
	Направление в Волжский РОО предложений для формирования списка лиц, имеющих право на спецусловия  при  участии в ГИА-9 , ГИА -11.
	Декабрь 2022, февраль 2023
	Администрация лицея

	5.1.8.
	Участие в  ГИА-11 по расписанию, утверждённому приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора
	март – апрель,

май – июнь,

сентябрь
2023 года
	Администрация лицея

	5.1.9.
	Участие в  ГИА-9 по расписанию, утверждённому приказом Минпросвещения России и Рособрнадзора
	апрель-май,

май - июнь,

сентябрь
2023 года
	Администрация лицея

	5.1.10
	Участие в работе постоянно действующего семинара-совещания для районных и школьных координаторов по организации и проведению ГИА в 2022/2023 учебном году (в том числе в режиме ВКС)
	1 раз в два месяца
	Администрация лицея

	5.1.11
	Рассмотрение на совещании при директоре организационных вопросов по проведению ГИА
	в течение

2022/2023 учебного года
	Директор лицея

	6.
	Мероприятия по информационному сопровождению государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего и среднего общего образования

	6.1.
	Информационное наполнение сайта лицея в сети Интернет по вопросам организации подготовки и проведения ГИА
	постоянно
	Мегалова И.А.

Анохина Е.И.

	6.2.
	Подготовка и проведение совещаний, родительских собраний, педагогических советов по вопросам подготовки и проведения ГИА с участием выпускников, учителей.
	постоянно
	Администрация лицея

	6.3.
	Организация консультационной поддержки участников ГИА
	постоянно
	Администрация лицея

	6.4.
	Участие в подготовке в проведении мероприятия «ЕГЭ с родителями»
	февраль

2023 года
	Классные руководители 9-х, 11-х классов

	6.5.
	Размещение на сайте лицея  информации о ходе подготовки и проведении ГИА-9, ГИА-11

	6.5.1.
	О сроках и местах регистрации для участия в написании итогового сочинения
	до 1 октября,

до 2 декабря

2022 года,

до 4 марта
2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.2.
	О сроках проведения итогового сочинения (изложения)
	до 17 октября,
до 19 декабря

2022 года,

до 20 марта

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.3.
	О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового сочинения (изложения)
	до 1 ноября
2022 года,

до 2 января,

до 4 апреля

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.4.
	О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-11, местах регистрации на сдачу ЕГЭ
	до 1 декабря 2022 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.5.
	О сроках проведения ГИА-11
	до 1 января

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.6.
	О сроках и местах подачи заявлений на сдачу ГИА-9
	до 1 января

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.7.
	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-11
	до 21 февраля,

до 25 апреля,

до 2 августа 2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.8.
	О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-11
	до 21 февраля,  до 25 апреля, до 2 августа 2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.9.
	О сроках проведения итогового собеседования по русскому языку
	до 26 декабря 2022 года,

до 23 января,

до 2 апреля

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.10.
	О сроках проведения ГИА-9
	до 1 февраля

20223 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.11.
	О сроках, местах и порядке подачи и рассмотрения апелляций ГИА-9
	до 20 марта,

до 21 апреля,

до 2 августа

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.12.
	О сроках, местах и порядке информирования о результатах ГИА-9
	до 20 марта,

до 21 апреля,

до 2 августа

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ

	6.5.13.
	О сроках, местах и порядке информирования о результатах итогового собеседования по русскому языку
	до 9 января,

до 9 февраля,

до 16 апреля

2023 года
	Мегалова ИА,

Анохина ЕИ